
 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

 

Posouzení úrovně hospodaření vybraných měst  

 
 
 

Lenka Mirgová 

 
 

 

© 2016 ČZU v Praze  



 

2 
 

Souhrn: 

Diplomová práce pojednává o tématu Posouzení úrovně hospodaření vybraných měst, 

ve které se zabývá hospodaření statutárních měst Teplice a Mostu ve sledovaném období 2010 

aţ 2014. První teoretický segment je zaměřen na legislativu a odbornou literaturu vztahující 

se k odborným pojmům a problematice obcí. Přehled a vývoj příjmů a výdajů jsou znázorněny 

v grafech a tabulkách. Kvůli relevantnosti dat jsou přepočty znázorněny na 1 obyvatele. Práce 

je doplněna o dílčí cíl ankety, která je na téma zjištění spokojenosti místních obyvatel a zájem 

o hospodaření města a voleb do zastupitelstva.  

Třetím segmentem jsou moţnosti návrhů, doporučení a závěr. Na základě zjištěných 

skutečností a podrobné analýzy jsou navrhnuta moţná doporučení a návrhy ke zlepšení 

hospodaření u obou měst samostatně. 

 

Cíl a metodika: 

Posouzení úrovně hospodaření na základě monitorujících ukazatelů za období pěti let a 

v poslední řadě sociální výzkum na základě provedené anonymní ankety.  

Cílem práce je jejich následné porovnání a zhodnocení, v závěru práce jsou prezentovány 

návrhy a doporučení k moţnému zlepšení hospodaření vybraných měst. 

Znázornění různých kapitol do grafů, přehledy příjmů a výdajů v určitých kapitolách 

znázorněny v tabulkách. Přepočty na 1 obyvatele znázorněny v grafech. Dále se zabýváme 

výpočtem ukazatelů dluhové skladby ministerstva financí dle usnesení č. 1395/2008 (změna 

722/2012) o monitoringu hospodaření obcí (SIMU). 

V třetí části diplomové práce se zabýváme anonymní anketou. Respondenti byli vybírání 

náhodným výběrem v počtu 100 dotazovaných občanů daného města a to v kaţdém městě 

zvlášť.  

Zjišťováno bylo, do jaké míry mají zájem o volby do zastupitelstva a jak jsou spokojeni 

s místními sluţbami města. Výsledkem je tak zjištění, co ve městech reálně chybí, co by se 

mělo zlepšit a co naopak občanům vadí.  

A v samotném závěru je uveden, souhrn poznatků z analýz rozpočtu obou měst, zjištění 

skutečností a moţná zlepšení hospodaření.  

 

Závěr: 

Ponejprve jsme se zabývaly teoretickými východisky týkající se hospodaření obcí dle zákonů, 

odbornou literaturou a internetovými zdroji. V samostatné části práce, která je zaloţena na 

sekundárních datech získaných z výkazů pro hodnocení plnění rozpočtů územně 



 

3 
 

samosprávných celků obou měst. Elementární data byla získána pomocí ankety na téma zájem 

o volby a spokojenosti místních občanů s hospodařením a sluţbami obcí. Na základě rozboru 

sekundárních a elementárních dat byly uvedeny doporučení a návrhy moţných zlepšení u 

obou měst samostatně. Jednalo se především o návrhy, jejichţ prostřednictvím by došlo 

k rozvoji a k větším příjmům do rozpočtů měst a hledání niţších či omezení výdajové 

struktury. Pro srovnání a zachování relevantnosti daných dat bylo vyuţito přepočtu u 

příjmové a výdajové sloţky na 1 obyvatele. 

Analýza byla doplněna ukazatelem míry soběstačnosti, která představovala, do jaké míry je či 

není město schopno vystačit s vlastními příjmy. Dále byla finanční analýza doplněna o 

výpočty ukazatelů dluhové sluţby dle ministerstva financí o monitoringu hospodaření obcí. 

Všechny hodnotící a monitorující ukazatele (SIMU) nepřekročily stanovené či dokonce 

kritické hranice.   

Na základě uvedených analýz bylo provedeno srovnání finanční situace obou měst za 

sledovací období 2010 – 2014. Po provedeném srovnání a doplnění dílčího cíle o anketu byla 

navrţena a doporučena moţná zlepšení hospodaření městům.  

Z ankety vyplynulo, ţe občané obou měst volí své zastupitele v místních volbách. Zajímají se 

o hospodaření a více méně jsou spokojeni, jak vedení hospodaří s veřejnými rozpočty. Při 

spokojenosti s čistotou veřejného prostranství svého bydliště a blízkého okolí bylo 

odpovídáno rozličně v kaţdém městě zvlášť. Obyvatelé Mostu jsou více spokojeni s čistotou 

veřejného prostoru svého blízkého okolí oproti obyvatelům města Teplic. I další odpověď na 

všímavost obyvatel, zda města plní své předvolební sliby a opravují místní chodníky a 

komunikace, zda rekonstruují veřejná osvětlení, zateplují školy nebo opravují nevyhovující 

parkoviště či vymezují nová parkovací místa, bylo odpovězeno z 50 % dotázaných v Mostě, 

ţe se práce provádějí po celý kalendářní rok a v Teplicích to bylo 46 %. Další otázkou bylo na 

téma regulace provozu heren. Coţ většina byla pro, aby byla omezena regulace na celém 

území města. K dnešnímu dni město Teplice má schválenou vyhlášku č. 7/2015, která 

zakazuje na svém území provozovat herny nejdéle však do 31. 12. 2016, ale výjimku dostaly 

kasina. Další otázkou bylo zjištěno, ţe nejvíce znepokojuje obyvatele Mostu a to chybějící 

parkovací místa a bezpečnost ve městě. Ve městě Teplice je na prvním místě bezpečnost ve 

městě a na druhém chybějící parkovací místa. Při doplnění odpovědi jiné znepokojení 

v Teplicích byla zodpovězena souvislost migrace arabských obyvatel do města a jeho okolí a 

ve městě Mostu bylo poukázáno na drogově závislé a nepřizpůsobivé občany Mostecka. Na 

další otázku byla očekávána odpověď dotázaných, protoţe město Teplice je „slavný“ tím, ţe 

nečerpá dotace z EU, a také se potvrdilo, ţe občané nemají dostatečné povědomí o tom, zda 



 

4 
 

město čerpá dotace a jaké. Návrhem by mohlo být i zvýšení informovanosti občanů o čerpání 

dotací. Město Most je na tom o trochu lépe, občané z poloviny odpovědělo i o jaké dotace se 

jedná. Další otázkou byl rozhodující fakt o tom, zda město Teplice se přikloní k výstavbě 

zimního stadionu nebo veřejnému koupališti. Obyvatelé teplicka v anketě dali přednost 

investičnímu záměru a to zimnímu stadionu. Město jiţ poţádalo o vydání územního a 

stavebního rozhodnutí na tento investiční záměr, který zhruba bude stát okolo 120 mil. Kč.  

Jak jiţ bylo napsáno v bakalářské práci na rozpočtové hospodaření měst a obcí mají velký vliv 

zastupitelé, jejich odpovědnost za řízení finančních prostředků města a řízení o hospodaření 

města povaţujeme za to nejpodstatnější v řízení veřejnoprávních municipalit.  

 

Použitá literatura: 

 HRUŠKA, L. a kolektiv, Studie – Rozbor udržitelného rozvoje území pro správní 

obvod obce s rozšířenou působností Teplice- 2012 (část A – podklady pro RURÚ), 

Ostrava: PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů. 2012 113 s. 

 KINŠT, J., Rozpočtová skladba v roce 2003 a praktické příklady. Publikace pro 

pracovníky orgánů státní správy, obcí, krajů a jejich organizačních sloţek. 1. Vydání. 

Praha: Pragoeduca. 2002. 204 s. ISBN 80-7310-006-1. 

 KOVANICOVÁ, D., Et. Al. Finanční účetnictví v kontextu světového vývoje. Praha: 

Polygon. 1999. 428 s. ISBN 80-85967-98-7. 

 MIRGOVÁ, L., Bakalářská práce – Zhodnocení hospodaření vybraného města, 

Praha: ČZU PEF, 2014. 67s. 

 PEKOVÁ, J., Finance územní samosprávy – Teorie a praxe v ČR. 1. Vydání. Praha: 

Wolters Kluwer ČR. 2011. 588 s. ISBN 978-80-7357-614-1. 

 Skupina autorů s různým oborovým zaměřením, Startegický plán rozvoje města Mostu 

do roku 2020, SPRMM je v dokumentaci města Mostu veden pod označením 

ID_R_013C. 60 s. 

 Výkazy pro hodnocení plnění rozpočtů ÚSC města Mostu a Teplic. 

1. Výkazy pro hodnocení plnění rozpočtů Fin 2 – 12 M za roky 2010 – 2014. 

2. Závěrečné účty, skutečnost k 31. 12 daného roku za roky 2010 – 2014. 

 ŢEHROVÁ, J., PFEIFEROVÁ, D., Finance municipalit. 2. Vydání. Praha: ČZU, PEF. 

2010. 116 s. ISBN 978-80-213-2024-6. 

 

ZÁKONY A VYHLÁŠKY 
 


